La costituzione di Zenone, inserita nel titolo *De ratiociniis operum publicorum et de patribus civitatum*, si rivolge ai *rectores* delle province, ai *iudices* delle diocesi, cioè il prefetto augustale, il *comes Orientis*, ambedue i proconsoli e i vicari con i loro *apparitores*. Viene espressamente vietato loro di assumere la cura delle pubbliche opere, o degli acquedotti, costruiti con fondi pubblici, oppure di trattenere per sé la ventesima parte di ciascun solido, o fare qualunque altro lucro, ingerendosi in affari che spettano invece ai *patres civitatum*. Il paragrafo secondo stabilisce che se il *moderator* (governatore) della provincia o il suo *officium* trasgrediranno la legge, ingerendosi nelle opere pubbliche o rivendicando una *siliqua* dai redditi o dalle opere pubbliche (*quod si vir clarissimus provinciae moderator vel eius officium reditus publicos vel opera publica contra vetitum discutiendo vel unam siliquam aut quodlibet ex isdem reditibus vel operibus vindicando sacratissimae nostrae legis praecepta transierint*), i 5 *primates* dell'*officium* saranno condannati all'esilio perpetuo e i loro beni conferiti alla città che danneggiavano (*quinque quidem officii primates exilio damnati perpetuo bona sua civitati quam laeserint non dubitent vindicanda*). Il *rector provinciae* sarà soggetto ad una multa di 50 libbre d'oro, e alla stessa pena saranno soggetti anche gli *iudices* con dignità di *illustres*, così come i loro *officia* (*hac eadem poena spectabilibus quoque iudicibus, licet illustri dignitate fuerint decorati, et eorum officiiis, sicut superius distinctum est, imminenda*).

Soggetto attivo: *rector provinciae, iudex* con dignità di *illustris et officium*.

Condotta: ingerenze nelle opere pubbliche delle città.

Pena: multa (*poena*) di 50 libbre d'oro.

40. C. 12.49.10 (485-486)

Idem A. Arcadio pp. *Nulli scriniario liceat pro tempore numerarios plus quam quaternis vicibus, nec his tamen continuandis, adiuvari: idemque hoc super chartulariis praebenda pro tempore numerariis opera observari decernimus, ita ut adiutorum quidem bienii, chartulariorum vero unius anni intervallo continuatio interrumpatur: nulla adiutoribus ad chartulariorum sollicitudinem, quam semel designati sunt, descendendi danda licentia: ita ut orientalis quidem tractus pro tempore numerariis non nisi ab his scriniariis, qui intra triginta viros a numerario retro numerandos, asianae vero dioeceseos numerariis non nisi ab his, qui intra quinquaginta a num erario similiter retro numerandos inveniuntur, Ponticae vero et Thracicae dioeceseos passim et pro suo libitu ex omni multitudine eligendorum adiutorum tribuatur facultas. 1. Omnia sane comonitoria vel praeceptiones aut evectiones seu quaelibet publica instrumenta non solum adiutori, verum etiam provinciae illius de qua disponitur tractatori inspiciendi itidemque subscribendi, aliorum quoque, qui una cum eo tractant, in eadem subscriptione mentione habenda, necessitatem incumbere. 2. Si quid autem sine hac observatione ex Orientali vel Asiano vel Thracico scrinio fuerit emissum, falsi suspicione non careat: exceptis publicis instrumentis, quae ex scrinio Ponticae dioeceseos emittuntur, quod in isdem instrumentis solum numerarium eiusdem*

dioeceseos eiusque adiutorem et chartularium subscribere magnitudo tua disposuit: ita ut, si quid huius legis fuerit violatum, numerarii quidem tam gradus sui quam sollemnitatum seu solaciorum universi anni iacturam, adiutores vero quinquaginta librarum auri et chartularii quindecim itidem librarum auri poenam subeant. [a. 485-486]

L'imperatore Zenone, nella costituzione inserita nel titolo *De numerariis actuariis et chartulariis et adiutoribus scriniariis et exceptoribus sedis excelsae ceterorumque iudicum tam civilium quam militarum*, vieta agli *scriniarii* di aiutare i *numerarii* più di 4 volte, e lo stesso per i *chartularii*. Gli *adiutores* non potranno diventare *chartularii*, occupando un ruolo che prima hanno disdegnato. La legge prescrive altre norme riguardo a questi funzionari, ma concentreremo l'attenzione sui paragrafi terzo e quarto. Tutte le lettere con istruzioni e direzioni e gli atti pubblici dovranno essere controllati e sottoscritti non solo dall'*adiutor*, ma anche dal *tractor* della provincia interessata e coloro che lo coadiuvano (*una cum eo tractant*) devono comparire nella sottoscrizione. Gli atti trasmessi dallo *scrinium* d'Oriente, dell'Asia o della Tracia senza l'osservanza delle dovute formalità saranno considerate false (fa eccezione la speciale disciplina prevista per il Ponto). Se la regolamentazione non sarà rispettata, i *numerarii* perderanno il rango e il salario di un anno, mentre gli *adiutores* saranno puniti con una multa di 50 libbre d'oro e i *chartularii* con una pena di 15 libbre d'oro (*adiutores vero quinquaginta librarum auri et chartularii quindecim itidem librarum auri poenam subeant*).

Soggetto attivo: *adiutores* e *chartularii*.

Condotta: violare le norme che limitano le competenze degli *adiutores* in luogo dei titolari della funzione.

Pena: multa (*poena*) di 50 libbre d'oro per gli *adiutores* e una pena di 15 libbre d'oro per i *chartularii*.

41. C. 4.65.32

Idem A. Adamantio pu. Ne cui liceat, qui aliquam domum alienam vel locum aut ergasterium nomine conductionis accepit, alteri, qui post eum domini voluntate ad eandem conductionem accessit, litem inferre, quasi rem illicitam aut agenti damnosam temptaverit, sed patere facultatem dominis domos suas vel ergasteria vel loca cui voluerint locandi, ipsis nihilo minus qui conduxerint ab omni super hoc molestia liberis conservandis: nisi forte pacta per scripturam specialiter inita cum dominis vel cum his qui postea conduxerunt, legibus videlicet cognita, agentis intentionibus suffragantur. 1. Quod si quis huiusmodi controversiam sacris iussionibus interdictam crediderit commovendam, si privatus est, acriter caesus exilii subeat poenam, si militat, decem librarum auri dispendio ferriatur.

L'imperatore Zenone, in questa costituzione inserita nel titolo *De locato et conducto*, vieta ai conduttori il cui contratto sia terminato di arrecare molestie ai

nuovi conduttori a loro subentrati dopo la scadenza del contratto. Se qualcuno – avverte l'imperatore – riterrà di poter sollevare una controversia sul punto, proibita dalla legge imperiale (*quod si quis huiusmodi controversiam sacris iussionibus interdictam crediderit commovendam*), se è un privato sarà condannato all'esilio, *si militat* ad una pena di 10 libbre d'oro (*si privatus est, acriter caesus exilii subeat poenam, si militat, decem librarum auri dispendio feriatur*).

Soggetto attivo: *quis militat* (militare o anche funzionario?).

Condotta: proporre azioni contro i nuovi conduttori.

Pena: multa (*dispendio*) di 10 libbre d'oro.

42. C. 12.50.23

Imp. Anastasius A. Armenio pp. *Iubemus nemini licere cuiuscumque scholae vel officii vel militiae seu condicionis per totius orientalis tractus partes ob quamcumque causam profiscenti seu redeunti supra unum veredum unumque paraveredum, cum evectione tamen iudiciali, movere, nisi specialis ei praestita sit nostrae serenitatis quantitatem animalium continens evectio. 1. Exceptis procul dubio his, qui pecunias publicas devehunt, cum in hac parte sine nostra quoque speciali auctoritate tanta convenit animalia moveri, quanta transvehendae pecuniae summa et eius tuitio deponit. 2. Quinquaginta librarum auri condemnatione his feriendis, quicumque nostra iussa quolibet modo seu tempore violaverint seu violare concesserint.*

L'imperatore Anastasio, nella costituzione compresa nel titolo *De cursu publico angariis et parangariis*, prescrive che nessuno di qualsiasi *schola, officium, o militia* o condizione in tutta la giurisdizione orientale possa servirsi di pubblici animali, qualunque sia la causa del viaggio, senza permesso imperiale che indicherà il numero degli animali concessi. Eccezioni sono previste per coloro che trasportano denaro pubblico. Saranno soggetti alla pena di 50 libbre d'oro coloro che violeranno o permetteranno che saranno violate queste disposizioni (*quinquaginta librarum auri condemnatione his feriendis, quicumque nostra iussa quolibet modo seu tempore violaverint seu violare concesserint*).

Soggetto attivo: funzionari di *cuiuscumque scholae vel officii vel militiae seu condicionis per totius Orientis*.

Condotta: violare il divieto di utilizzare cavalli pubblici senza permesso imperiale, eccezion fatta per *qui pecunias publicas devehunt*.

Pena: multa (*condemnatio*) di 50 libbre d'oro.

43. C. 1.30.3 (492)

Idem A. Eusebio magistro officiorum. *Officia et condiciones, quae pertinent ad viros devotos in sacro scrinio memoriae militantes, nemini liceat sub quacumque occasione sine ulla divinae subscriptionis liberalitate peragere: eo, quicumque in hoc fuerit postea facinore convictus, publicatione bonorum suorum multando, officio quoque rectoris provinciae, in qua non adlegato super gerenda sollicitudine sacro rescripto aliquis ausus fuerit eandem curam sibimet usurpare, trium librarum auri dispendio feriendo.* D. k. Mart. Constantinopoli Anastasio A. et Rufo cons. [a. 492]

La costituzione è contenuta nel titolo 30, *De officio quaestoris*. L'imperatore Anastasio decreta che a nessuno sarà concesso, in alcuna occasione, (*nemini liceat sub quacumque occasione...liberalitate peragere*) di raggiungere gli *officia* e le condizioni *quae pertinent ad viros devotos in sacro scrinio memoriae militantes*, senza la concessione di una *subscriptio* imperiale (*sine ulla divinae subscriptionis liberalitate peragere*). Colui che sarà ritenuto colpevole di tale delitto, sarà multato con la confisca dei suoi beni (*quicumque in hoc fuerit postea facinore convictus, publicatione bonorum suorum multando*) e l'*officium* del *rectoris* della provincia nella quale qualcuno avrà osato usurpare la carica non allegando il rescritto imperiale riguardo al conseguire la dignità, dovrà versare 3 libbre d'oro come multa (*in qua non adlegato super gerenda sollicitudine sacro rescripto aliquis ausus fuerit eandem curam sibimet usurpare, trium librarum auri dispendio feriendo*).

Soggetto attivo: *officium rectoris provinciae*.

Condotta: non aver impedito di raggiungere gli *officia* del sacro *scrinium memoriae* senza rescritto imperiale.

Pena: multa (*dispendio*) di 3 libbre d'oro.

44. C. 8.53.32 (496)

Idem A. Euphemio pp. *Secundum divi Leonis constitutionem donationes apud virum clarissimum magistrum census tantummodo insinuari praecipimus, huiusmodi forma in illis instrumentis observanda, quae in hac regia urbe confecta seu celebrata fuerint: nec concedi quemquam vel apud defensores seu magistratus aliarum civitatum vel in aliis quibuslibet locis praeter memoratum iudicium insinuare: scientibus tam his qui ad huiuscemodi insinuationem pervenerint quam his qui eam susceperint nec non tabellionibus, quicumque testimonium suum non in competente (ut dictum est) loco vel iudicio praebuerint, vicenarum librarum auri multa et alia gravissima indignatione se feriendos.* D. prid. k. Mai. Paulo vc. cons. [a. 496]

L'imperatore Anastasio conferma con questa costituzione, nel titolo *De donationibus*, una legge già stabilita da Leone. Si prescrive che le donazioni siano insinuate soltanto presso il *magister census* (*donationes apud virum clarissimum magistrum census tantummodo insinuari praecipimus*); tale forma dovrà essere osservata per i documenti che nella città di Costantinopoli sono stati redatti, e non sarà concesso a nessuno di insinuare l'atto presso *defensores* o *magistratus* di altre città. Stabilito ciò, coloro che insinuano donazioni o le accettano, e anche i *tabelliones* (notai) che avranno prestato la loro testimonianza non in un competente luogo o giudizio, saranno soggetti alla multa di 20 libbre d'oro e all'indignazione imperiale (*scientibus tam his qui ad huiusmodi insinuationem pervenerint quam his qui eam susceperint nec non tabellionibus, quicumque testimonium suum non in competenti (ut dictum est) loco vel iudicio praebuerint, vicenarum librarum auri multa et alia gravissima indignatione se feriendos*).

Soggetto attivo: *tabelliones* e *defensores* o *magistratus* diversi dal *magister census*.

Condotta: violare la competenza esclusiva del *magister census* nel ricevere le insinuazioni delle donazioni.

Pena: *multa* di 20 libbre d'oro.

45. C. 10.16.13 (496)

Ἀυτοκράτωρ Ἀναστάσιος Α. Ἀνθεμίῳ ἐπάρχῳ τῶν πραιτωρίων. (...) 3. Μῆτε δὲ τὰ πολιτικὰ χρήματα, ὅσα ἢ τῷ δημοσίῳ εἰσφέρεται ἢ τοῖς πόλεσιν ἀφώρισται, εἰς ἑτέρας μεταφερέσθω χρείας θείας κελεύσεως. 4. Καὶ ἡ τάξις δὲ τῶν ἐπάρχων, εἰ μὴ πάντα τὰ περιεχόμενα τῆ διατάξει ταῦτα παραυλάξει καὶ διδάξει τοὺς ἐπάρχους, καὶ οἱ ἄρχοντες τῶν ἐπαρχιῶν καὶ αἱ πειθόμεναι τάξεις αὐτοῖς καὶ οἱ λοιποὶ δημοσιέυοντες, εἰ ταῖς τοιαύταις κελεύσεσιν ὑπουργήσαιεν, οἴκοθεν διδόντων τὴν συμβαίνουσαν τῷ δημοσίῳ βλάβην καὶ ὡς τοῦ νόμου καταφρονήσαντες πεντήκοντα χρυσίου λίτρας προστιμάσθωσαν. (...). D. k. April. Paulo v. cons. [a. 496]

Imp. Anastasius A. Anthemio pp. *Si provincia vel civitas relevationem animalis functionis petierit vel inspectorem aut peraequorem mitti, petitio ad principem referatur atque ex eius electione idoneus ad eam rem mittatur iureiurando prius praestito. Qui si quid rettulerit ad praefectos, nulla forma ad eius relationem detur, nisi ipsi praefecti omnia quae ab eo didicerunt et quaesiverunt, principem edocuerint atque ita sacra forma modis omnibus observanda proferatur. Singuli homines super eiusmodi rebus preces non offerant: neque relevatio vel deminutio perpetua sive temporalis neque inspectio neque peraequatio sine scripta principis iussione fiat. 1. Sed neque delegationes praefecti faciant pro temporibus quae suum magistratum antecesserunt, neque annonas ullis applicent aliove quo modo pecunias, quae aut ab initio praestitae non sunt aut praestitae quidem, sed vacant propter corporum defectum quibus competeabant vel eo, quod causa cessavit ob quam olim praestabantur: verum haec omnia ex sola principis auctoritate secundum sacram formam in scriptis datam*

fiant. Qui hoc non observaverint, et quod datum erit ex propriis restituant et omnia alia damna, quae fisco inde eveniant. 2. Ac ne prorationes quidem vel dilationes in his quae fisco debentur quisquam praebeat vel eas quae legibus definitae sunt, nisi divina iussione in scriptis intercedente. Qui autem sua auctoritate id fecerit, de suo debita fisco exsolvat. 3. Sed nec pecunias civiles, quaecumque vel fisco inferuntur vel civitatibus attributae sunt, in alios usus transferat vel quibusdam personis attribuat sine sacra iussione. 4. Officium autem praefectorum, nisi omnia quae hac constitutione comprehensa sunt observaverit et praefectos instruxerit, item praesides provinciarum et subdita eis officia et ceterae personae publicae, nisi his iussionibus parverint, ex propriis damnum fisco allatum praestent et tamquam legis contemptores L auri libris multentur. 5. Tripertite autem omnia fiscalia inferantur tam alia quam quae Armeniaca vocantur, scilicet kalendis Ianuariis et kalendis Maiis et ad finem indictionis, in tres partes aequales fiscalibus divisas, ut nulla in medio innovatio collatoribus fiat. 6. Sed quoniam Armeniaca tributa duabus pensionibus solvi solebant, liceat collatoribus si velint, veterem consuetudinem praeferre et duabus pensionibus aequalibusolvere et alterum dimidium mense Septembri futurae indictionis. 7. Quod si Armeniaca tributa tripertiteolvere malunt, habeant ad dilationem sibi concessum mensem Septembrem futurae indictionis. 8. Praedestinatum autem ut solet initio uniuscuiusque indictionis inferatur, cum hoc ipsa eius denominatio indicet.

L'imperatore Anastasio definisce il procedimento per richiedere una diminuzione delle tasse in natura, e stabilisce una pena di 50 libbre d'oro per i *praesides provinciarum*, loro *officia* e *personae publicae* se non avranno rispettato il dettato della legge.

Soggetto attivo: *officium praefectorum, praesides provinciarum et officia et ceterae personae publicae* (ή τάξις τῶν ἐπάρχων, οἱ ἄρχοντες τῶν ἐπαρχιῶν καὶ αἱ πειθόμεναι τάξεις αὐτοῖς καὶ οἱ λοιποὶ δημοσιεύοντες).

Condotta: violare le norme prescritte dalla costituzione su particolari forme di imposizioni tributarie.

Pena: multa di 50 libbre d'oro *tamquam legis contemptores*.

46. C. 10.19.9 (496)

Αὐτοκράτωρ Ἀναστάσιος Α. Ἀνθεμίῳ ἐπάρχῳ τῶν πραιτωρίων. (...) 7. Εἰ δὲ κατὰ τι παραβαθεῖη τὰ νομοθετηθέντα, πενήκοντα χρυσίου λιτραὶ ἐπιτίμιον ἔστω καὶ κατὰ τῆς τάξεως τῶν ἐπάρχων καὶ κατὰ τῶν ἀρχόντων τῶν ἐπαρχιῶν καὶ τῶν τάξεων αὐτῶν καὶ κατὰ τῶν λοιπῶν τῶν δημοσιεύόντων προσώπων. D. XII k. Aug. Paulo vc. cons. [a. 496]